
D.D.G.n/y4l6ct" 2021
REGIONE SICILIANA

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO RKilU^ALh Dt.:L
VINO l: DELL'OLIO

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e
del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le LL.RR- n. 8/2000, n. 10/2000, n. 4/2003, n. 17/04 e n. 19/2005;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del
22 germaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 ;
VISTA la L.R. n. 9 del 15 maggio 2013;
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013;
VISTO il D. Lgs. n. 39/2013;
VISTO l'art. 7 , comma 6 del Dec. Lgs. n. 165/2001 ;
VISTO il nuovo Regolamento interno di Contabilità adottato, ai sensi della L.R. n. 3 del 2015,
con delibera commissariale n. 3 dell'l l settembre 2019 ed approvato dalla Giunta di Governo con
delibera n. 54 del 13.02.2020 con il quale si recepiscono le disposizioni del D.. Lgs. n. 118/2011 e
s.m.i.;

VISTA la deliberà consiliare n. 6 del 5 marzo 2021 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione triennale dell'IRVO - esercizi finanziari 2021/2023;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 relativa alla nomina del Direttore
Generale dell'Ente ratificata dal Consiglio di Amministrazione con delibera consiliare n. 7 del 16
aprile 2021;
CONSIDERATO che l'Istituto svolge prestazione di servizi di controllo e certificazione alle
aziende vitivinicole ed olivicole siciliane nonché attività di promozione all'estero in favore dei
vini e degli oli di Sicilia;
CONSIDERATO che nell'organico dell'IRVO, in relazione alla specificità e specializzazione
delle attività da svolgere sotto il profilo fìscale/contabile, non sono presenti idonee professionalità;
VISTO il D. Lgs. n.118/11 e s.m.i. recante - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali e dei loro Organismi;
VISTA la L.R. n. 3/2015 con la quale sono state recepite le disposizioni normative del predetto
D.Lgs.n. 118/2011 e s.m.i.;
VISTA la nota dell'Assessorato Regionale Agricoltura - Dipartimento Agricoltura - Servizio II -
prot. n. 9820 del 22 febbraio 2021 con la quale, a richiesta dell'Ente, è stata autorizzata nel
rispetto della normativa vigente riguardo agli incarichi professionali, la nomina di un consulente
fìscale/contabile;
VISTO il D.D.G. n. 85 del 9 aprile 2021 con il quale l'IRVO ha indetto una selezione, mediante
procedura ad evidenza pubblica, per il conferimento dell'incarico professionale della durata di



mesi 12 per l'espletamento della predetta attività di consulenza fiscale/contabile ed è stato
quantificato in € 24.000.00, oltre IVA ed oneri accessori, il compenso da attribuire al selezionando
professionista;
VISTO il D.D.G. n. 93 del 21 aprile 2021 con il quale è stata nominata la Commissione
esaminatrice al fine di valutare le istanze al riguardo pervenute;
CONSIDERATO che l'art. 4, comma 2, della L.R. n. 9/2021, pubblicata sulla GURS del 21
aprile 2021, prevede che gli Enti di cui all'art. l della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10, e
successive modificazioni, devono predisporre un piano di rientro che preveda una riduzione delle
spese correnti pari al 3% rispetto a quelle sostenute nell'anno 2019 e che detta riduzione è
effettuata prioritariamente con riferimento alle spese per sponsorizzazioni, relazioni pubbliche,
convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza, consulenze;
VISTO il rendiconto generale dell'IRVO - esercizio finanziario 2019 - ed, in particolare, il
capitolo 72 denominato "Spese per consulenti ed esperti" in riferimento al quale, per il citato anno
2019, è stata quantificata una somma pari ad € 15.149,95;
CONSIDERATO che, in relazione alle previsioni di cui al citato art. 4 comma 2 della L.R. n.
9/2021, la somma come sopra risultante dal rendiconto generale per l'anno 2019 relativa al citato
cap 72 del bilancio dell'Ente risulta essere incapiente rispetto alla quantificazione del compenso
previsto dal citato D.D.G. n. 85/2021;
RITENUTO, in considerazione della sopra menzionata previsione normativa, peraltro intervenuta
successivamente alla pubblicazione dell'awiso di selezione di cui al citato D.D.G. n. 85/2021, di
non potere procedere all'affidamento dell'incarico di attività di consulenza fìscale/contabile a
fronte del previsto citato corrispettivo di € 24.000.00, oltre Iva ed oneri accessori, in quanto in
contrasto con detto art. 4 comma 2, della L.R. n. 9/2021;
MTENUTO pertanto necessario procedere alla revoca del D.D.G. n. 85/2021 e, per l'effetto,
all'annullamento dell'avviso di selezione di cui al predetto provvedimento nonché degli atti ad
esso conseguenti ed esercitare, al contempo, la facoltà di non procedere al conferimento del
correlativo incarico in conformità di quanto previsto dall'art. 4, 4 cpv. dell'avviso di selezione in
argomento;
CONSIDERATA, di contro, l'urgente ed indilazionabile necessità di provvedere alla nomina del
consulente fìscale/contabile dell'Ente per l'espletamento delle sotto elencate attività:

• Supporto per gli adempimenti mensili IVA discendenti dagli obblighi di legge;
Spesometro, Esterometro, Intrastat;
Predisposizione e trasmissione all'Agenzia delle Entrate delle Dichiarazioni annuali dei
Redditi anno 2020, IRAP anno 2020;

• Certificazioni delle Ritenute d'acconto lavoratori autonomi;
Supporto all'elaborazione del Rendiconto Generale esercizio finanziario 2020;
Supporto all'Assestamento del bilancio di previsione trieimale esercizi finanziari
2021/2023;
Supporto alla redazione del Bilancio di previsione triennale esercizi finanziari 2022-2024;

• Supporto alla predisposizione di eventuali Variazioni di Bilancio esercizio finanziario
2021;
Aggiornamento Contabilità Economico Patrimoniale dell'Irvo ai sensi dell'allegato 4/3 del
D.Lgs.n. 118/2011 e s.m.i.;
Assistenza e verifica alla corretta tenuta dei registri contabili obbligatori e degli altri
adempimenti formali connessi;
Consulenza in materia di IRAPedlRES;
Consulenza in materia di credito d'imposta;
Assistenza presso l'Agenzia delle Entrate e la Camera di Commercio competente per
territorio;



Predisposizione e aggiornamento di uno scadenziario relativo alle materie oggetto
dell'incarico;

Aggiornamento tempestivo mediante l'invio di Circolari sulle novità relative alle
normative fiscali e contabili inerenti le attività istituzionali dell'IRVO;
Assistenza al Collegio dei Revisori dei Conti dell'IRVO in carica e presenza obbligatoria
nelle sedute dell'organo di controllo interno dell'Ente;
Fornitura all'IRVO di tutta la documentazione prodotta in formato editabile, esportabile in
formato aperto ed impostato per la stampa in base alle esigenze dell'IRVO;
Obbligo di riservatezza e riconsegna di tutte le banche dati all'IRVO alla scadenza
dell'incarico.

CONSIDERATA pertanto la necessità di conferire, per lo svolgimento delle attività sopra
specificate, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, relativo ai
contratti sotto soglia, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e con il criterio del massimo ribasso,
l'incarico relativo alla consulenza fìscale/contabile dell'Ente, con decorrenza dalla data di
sottoscrizione del correlativo contratto e fino al 31 dicembre 2021 e per un corrispettivo a base
d'asta di € 12.000.00, oltre IVA ed oneri, previa richiesta di presentazione di offerta a tré
professionisti che hanno preso parte alla predetta selezione;
CONSIDERATO che, in relazione al citato art. 36, comma 2, trattasi, nella fattispecie, di incarico
di importo inferiore ai 40.000,00;
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del codice dei contratti, nelle procedure di
cui all'art. 36, comma 2, lett. a) e b), può procedersi all'affidamento diretto tramite unica
determina a contrarre;

DECRETA

di revocare il D.D.G. n. 85/2021 e, per l'effetto, annullare l'avviso di selezione di cui al
predetto provvedimento nonché gli atti ad esso conseguenti non procedendo, pertanto, a norma
di quanto previsto all'art. 4, 4 cpv, del citato avviso, al conferimento al conrelato incarico di
consulente fiscale/contabile dell'Ente;
di conferire, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2,
relativo ai contratti sotto soglia, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e con il criterio del massimo
ribasso, l'incarico relativo alla consulenza fiscale/contabile dell'Ente per lo svolgimento delle
attività specificate in narrativa, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del correlativo
contratto e fino al 31 dicembre 2021, per un corrispettivo a base d'asta di € 12.000.00, oltre
IVA ed oneri, previa richiesta di presentazione di offerta a tré professionisti che hanno preso
parte alla predetta selezione;
porre in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza.

IL DIFIETTOSW.(SÈN£RALE
( Dr. Gaetar

Si attesta che per l'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le
procedure previste dalle specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne, con
acquisizione delle relative certifìcazioni/dichiarazioni ove previste , nonché gli obblighi di
pubblicazione. Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi
della vigente normativa e di cui ai Decreti Lgs.l 18 e 123/2011 è stato effettuato con esito
positivo.

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
( Dr.ssa Emilia Mule)

pril

A^'À'^ ^&T~


